De Sydonio.

Rozatus Sydonius quidam homo dicax, quid esset quod cum nulli togatorū parceret, à M. Crasso incessando pertinaciter abstineret: quia Crassus inquit, hīt scēnum in cornu: quæ uox inde frequens usū patet in eos: qui sua sponte noceant, ut boues: quibus alterū cornu scēno religatur: quia uiatores petant.

De Alexandro magno.

Querebatur ab Alexandro magno uellet ne in olympico stadio certares libens inquit certarem: si reges ibi mecum certaturos scirem: eiusdem est & illud in Callisthenem: odis sapientem: quibilibi sibi sapiat.

De C. Cæsare.

Negabat Cæsar testatus rogatus se quippiam cōpertū habere de cérémonijs Bone Deit, Gg que

que à Clodio pollute dicerentur, tum iij qui in eam
rem anquirebant: cur ergo uxorem eieciisti? qui re-
spondit: domum meam non solum oportuit crimen
carere, sed suspitione etiam criminis.

De M. Bruto.

Victus Brutus in Philippis, quū ab uno ami-
corū moneretur, fugiendū esse prius quam
hostis adesset, tum ille fugiendum quidem, sed ma-
nibus, non pedibus.

De Demade Atheniensi.

Nuntiauit Athenis Asclepiades quidam ma-
gni Alexandri interiuū, negabatq; Demas-
des esse credendum, potuisse dictitans uel uno die
totum orbem reperire tanti cadaveris odore.

De Phocione.

Tum multuabantur Athene ad eum nuntium,
cuius nunc mentio incidit, nec Phocionis mo-
nitu castigationē, qui censebat certiorem nuntium
expectandum, comprimi poterat gliscens motus,
quā multis reclamantibus uerum esse, quod Ascle-
piades nuntiasset, tum Phodon si hodie uerum est,
erit & cras, perpetuoq; deinceps uerum: Idem &
Leosthene quodam interpellatus, quid toties impe-
rator Atheniensibus profūisset? hoc inquit, ut ciues
mei suis conderentur sepulchrī: est & illud eius-
dem in eundem Leosthenem, quā magna & elata
quædam super bello decernendo loqueretur, tua
inquit:

inquit Phocion ô Leosthenes uerba a p̄fpresso similia
sunt magna, sed sine fūctu.

Plurium Salve, & Prudenter Dicta.

Pitheas unus ex Atticis oratoribus Demosthe-
nis diligentiam significaturus eius enthymē-
mata dixit lucernas olere. M. Cicero Platonis dia-
logos ita scriptos affirmarat, ut Iupiter non aliter
fuerit locuturus, si loqui uoluisset, iam et illud unius
sapientiū ad Cambysem regem non obscurum, quū
rex ab eo quæsiuisset, an sororē legitime posset sibi
matrimonio iungere? Tum ille nulla lex inquit rex
hoc permisit unquam, sed alia maior lex est, licere
Regi facere quicquid libeat.

Noni exemplorū libri finis.

S MARCI
ANTONII COCCII SA
BELLICI EXEMPLI
RVM LIBER X.
DE INANI GLORIA VITAN
DA. Caput I.

ON nobis dixit propheta summus: sed nomini tuo d: gloria: quū celi numen alloqueretur: clamat fatidicus ille Vates: testatur: admonet dementis & stulti esse: trubere homini, quod proprium sit numinis: ad quod bona cūcta sunt referenda: omnes humanae vita succeſſus inde sunt, inde & quicquid in tetris boni no-
men habent, uelut ex uberrimo manat fonte.

De Mose, & Aarone.

ID usque adeò persuasum habuere Moses & Aaron, ut in Arabia cum incolumi populo per Rubrum mare transgressi confessim deo seruatori laudes decantarint.

De Iesu Nazareno.

Christus summa uirtus curabat cæcos, mun-
dabat leprosos, surditatem restituiebat,
mortuos suscitabat, tantumq; aberat, ut inde sibi glo-
riam

riam aucuparetur: et illud ferè præciperet ijs, qui curarentur, ut dco laudem darent.

De Petro Bariona, & Apostolis.

Hanc Petrus Bariona, & cæteri apostoli in doctore summo modeſiam imitati, tam ab omni inani laude abſuerunt, ut occulē magis quam in aperto miracula operarentur, & in Christi Na-
zarenū nomine, nihil obscurare testati, nō sua sed diuina
uirtute fieri que cūq; miraculoſe operarentur.

De Ioanne Zebedei filio.

Fuit & Ioannes Zebedei filius huius uani affe-
ctus longe expers, id cum omnis eius uita fa-
cile demonstrat, tum quod bis septenos annos de suo
in cælū raptu pertinaciter mortales celauit omnes,
nec prius id arcanū retexit, quam Corinthios com-
monefacere coactus est, ne sibi non ueros apostolos
preferrent prava opinione decepti.

De Ioanne monacho.

Mittebat salutare oleum circa domos Ioan-
nes monachus Aegyptius, ne qui curatio-
nis cauſa ad se uechabantur, citro ultrq; præter ue-
hentes à pluribus obſeruarentur.

De Antonio abbate.

AT ne oleum quidem nisit Antonius abbas,
qui Martiano præfecto militū opem filie,
que à demone uechabatur, implorante, negauit à se,
quia malus eſſet, oportere auxilium sperari, iret &
Eg 3 salutem

salutem puella à Christo, qui Deus esset, precare-
tur: precatus ille est, & confitit puella immundo
spiritu est soluta, magna Antonij demissio, sed pre-
fecti militum fides maior, curatio praesentissima.

De Gregorio pontifice.

LAUDABATUR à quodam impensis Gregorius
Rom. pontifex iususq; est sibi ea laudatione
non ornari: sed grauiter onerari: precare inquit ho-
spes deum: ut siam aliquando ijs dignus, que mihi
tribuis, ac tu non indignus, ut opinio ista improbari
non posse.

De Francisco Assisiate.

OPEREPICTU est audire quid Franciscus As-
sius cōmentus sit aduersus gliscētēm sans-
ctitatis suę famam: que cum in horas major cresce-
ret, nequa inde uoluptas subiret animū, negotium
dedit dicacissimo cuidam, ut uitam: & mores suos
omni uerborū petulantia incesseret: urgere ille im-
maniter uolentem, rusticū uocans indoctū, stigmati-
cū: probare id conuicū Franciscus, ac testari multo
uerius de se illa dici, quam laudes ab ullo prædicari.

De Deipara uirgine.

SED Deiparae uirginis demissa confessio omne
in hoc genere post se longe reliquit exemplū,
que ab cœlesti nuntio salutata, præclarumq; & in-
effabile mysteriu edocta, non se domini matrem, no-
filiam, non sponsam dixit, sed ancillam: ceterū quo

se abieciit depreſit, eo sublimius in cœlum euecta.
De Gallicana foemina.

Fuit recentioris memorie foemina Gallici ge-
neris obscuris orta natalibus sanctitate nobis-
lis, perteſa hæc ſrequentem ad ſe mortaliū conuer-
ſationem, ob receptam de ſe opinionē in ſolitudinē
longius abijt, trium dierum itinere, ut locorū inter-
ſapēdine defineret frequentari.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,

ET PRIMVM

De Diogine Cynico.

IN nulla humanae uite parte pauciora reperire
est ethniorū exēpla, quam in hac, que ad glo-
riæ cōtempñ pertinet: quippe qui Chium Ari-
ſtonem fecuti, ad ſtudium laudis omnia potius,
quam pietatis retulere: fuerunt tamen in his nō nulli
qui uirtute contenti, famam, & laudem omnem con-
tempſere: enim uero Diogenes ille Sinopeus nunq;
ſe tantum abieciit, ut pueris contemptui eſſet, ſi ex-
uana uulgi opinione, & multitudinis plausu peper-
diſſet, maluit ille eſſe uir bonus, q; prædicari, magis
naturæ emulus, quam glorie cupidus: eiſiq; propte-
rea post mortē affeſcutus quod uiuus repudiavit.

De Heracleto, & Timone Atheniensibus.

HOCSILICET nec alio affeſcu, Heracleius Ephe-
ſius, & Timon Atheniensis tam diuersi abie-
runt ab hominū opinione, ut hic omnium comertiū

Gg 4 fugeret,

fugeret, ille uellet à nullo sua scripta intelligi.

De Fabio Maximo.

Fabius Maximus ne cunctatoris quidem nos
men repudiauit, modo cunctatio illa patrie
profutura esset, nec prætulit ille rumores hominū
publicæ utilitati, maluit dux utilius esse quam uana
ſtulta predicatione nobilitari.

De Cincinno.

Extant ciuitatis, & modestie exempla ade-
huc corū, qui Fabij etatem præcessere: Nam
quid Cincinno ciuius? qui de positi dicitura con-
fessim ad aratrum, unde fuerat acatus recurrit.

De Curio Dentato, & Catone maiore.

Aut quis hominū minus ostentator, quam Cu-
rius? qui consul & imperator, hostium le-
gatis spectantibus, infidelibus rapa esitauit: uel quis
Catone, qui postea Censorius est dictus, magis popu-
laris? qui Sardiniam pretor sortitus, sine rheda cir-
cuit ciuitates uno duntaxat comite, qui uestem fe-
rebat, & Turribulum.

De Timoleone Corinthio.

Timoleon Corinthius tantum absuit ab huic
modi uitio, ut euerso Dionysij principatu, &
libertate Syracusanis parta, è medio sua fronte ce-
serit, maluitq; priuatus, & in præditorū secessu so-
lus uagari, quam officiorū frequentia septus in urbe
confici.

De Phocione.

De Phocione.

Fuit & in Phocione exemplū id genus unum
in rariis habendū, cuius uirtutem mirati ij qui
aurum ab Alexandro illi dono tulerant (nam ille re-
gium aurum pertinaciter recusauerat) ubi eius do-
num subierunt, uxorem panem pīsentem intuui
ipsumq; aquā sibi haurientē, qua pedes lauarentur,
multo efficacius poscere occēperunt, ut aurum acci-
peret, cuius esset, ut facile ex ijs que fiscabant, poterat
intelligi ualde indigus, negare Phocion id esse, ac si
nul senem quendam medicum atq; cundem paupe-
rem intuuius, utrum inquit meliorem arbitramini me
an quēm præter cuntem uidetis præcantibus illis
ut melora loqueretur: at ille inquit multo pauciori-
bus cōtentus agit, quam Phocion, in diem enim sibi
querit unde uiuat.

DE TEMPERARIO IUDI-
CIO. Caput II.

Dicit ueritas, & prima sapientia, quod
euangelica monstrat historia, iudican-
dos esse, qui temeri iudicant, & quā
ita sit (nam ueritas falli nō potest) nul-
lum tam est uitio in hac uita, qua uiuit frequen-
tius. Lippiant sepe oculi, obscurdescunt aures, fit he-
betior uisus, fit et gustus, opinatur nibiloscius mens,
& iudicat ad sensum, imaginatur etiā, oriturq; hic

Gg 5 quoq;

quog*j*udicādi materia, quo sit ut in null*a* uita parte
dens*or* existat humān*e* mentis caligo, null*ib* ma-
ior ignorātia.

De Heli sacerdote.

INtuitus Helis sacerdos Annam Helcan*e* uehe-
mentius in Sylo supplicantem quosq*;* tandem
ages ebria dixit: quid despiciatis? at illa non uino,
sed diuino flagrabat ardore, estq*;* iustissima mulier
ē cōlo audita, & ex storili secunda facta.

D Ammonitarū Rege.

Misit David rex legatos ad Ammonitarū
regem: qui suo nomine dolerent obitum
patris nuper defuncti, credidit ille non ad officium
eos ad se missos, sed ut circa se omnia explorarent,
atq*;* ita persuasus, barbam ijs qui missi fuerant, con-
tra ius gentium abrasit, & ad nates usq*;* recidit ue-
stes, temeritas ingens, & que non impune illi cesit:
enim uero legatis barbam ademit, sibi uero regnū.

De Symone Christi hospite.

Temere nimis & stulte de Christo Theano-
thropo iudicauit Symon, qui eum hospitio
exceperebat, ne prophetā quidem opinatus, quia mu-
lierem uulgō infamē a se non repulisset, sed tangi-
etiam se ab ea pateretur: at felix ille error, qui dis-
cūsis ignorantiae tenebris, continuo est factus lucis
particeps.

De falso

De Falso Iudeorū iudicio.

Eicit aiebant Iudei diuinitatis opera Christo
uiuis tam temere calumnia illa iniecta est, quām cele-
riter discussa, tēpestiu ueritatis occurſu, si ego inquit
in Belsabuth, uestri ergo filij quo nomine ejicunt?

De Vitale Monacho.

Cecidit quidam Alexandriæ Vitalem mona-
chum proſilubo excūtem, ratu libidinis
gratia locum adiſſe: ceterum ille pietatis officium
secutus, eō uenerat, ut inde mulierē eximeret, que
se turpi quæſtui addixerat: inuenit itaq*;* temeritas
ulationem, percussorq*;* uexari illi, o cæptus est à de-
monibus, ut quorum impulsu dextera peccauerat,
mens eorundem in cursu torqueretur.

De Daniele Abate.

Ecōlo impetrarat Daniel Aegyptius Abbas
fœcunditatē matronæ haud ignobili: cete-
rum quia frequens in ea domo obſeruabatur, uicini
abbatis congressu mulierem grauidam esse factam
arbitrari: percrebruit is rumor, quo plus nimio com-
moiū Daniel puerū nuper editum iuſſit in publicū
deportari: multisq*;* mortalibus ad id ſpectaculum uo-
catis, alijs ſua ſponte affluentibus, infantē per decum
adiurat, ut dicat quo eſſet patre genitus: hic mira-
culo factum, ut puer liquido testatus fit ſe legitimo
toro, non adulterino natum.

De Britio

De Britio Turonensi.

Pari infamia perfusus Britius Turonensis antestes primo pueri nondum menstrui usus est testimonio, qui Christi nomine rogatus, negavit Britium esse patrem: ascribere prodigiosum offatum & mali magicæ arti: ardenter prunam pius antis in sinum collectam per populum impune circulat: neq; id miraculum obstitit, quo munus dignitate priuatur. Cæterū duo qui in eius locū subrogati sunt, unus post alium fatu consumpti sunt: odiumq; quo ab initio flagravit, in gratiam uertitur: uix igitur tam aduersa inuidia fuerat honore depulsus, quanta cū innocentie, & sanctitatis opinione restitutus.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM
De Palamede.

Habent & ceteræ gentes sua temeritatis exempla, in quibus ut uetus si imū, ita maxime memorabile est illud Palamedis, q; ad Troiam temerario Græcorū iudicio damnatus perire ithacensis Ulyxis fraude.

De Herdonio Aricino.

Nec arte multū diuersa Tarquinius, qui illius nūs fuit Romanorū regum, Herdonū Aricinū temerario, & inconsulto latinorum iudicio perendū obiicit.

De Valerio

De Valerio Publicola.

Age nunc, & quām inconsulte, nestolide diccam populus Rom. M. Valeriu in affectate tyrannidis infamiam conciebat: quia in summa Velia edificaret: tāquā fieri potuisset, ut is, qui tam acerbis regū hostis, assertorq; libertatis extitisset, tyranndem affectaret: sed domo, que illi inuidie fuit, solo aquata, adeo ciuitatis animus est mutatus, ut quem nuper, ut tyrannū aucterabatur, Publicolā dixerit.

De Gabinis.

Gabinorū autem iudicū non solum stultum, sed sibi ipsi etiam funestū & pernitiiosum, qui sextum Tarquinium temere credendo ex hoste hospitem fecerē, ex hōspite ducem, per quem non multo post non tantum bellū uicti sunt, sed libertate etiam, & fortunis omnibus exuti.

De Rom. ciuitate.

Quantū Romana ciuitas in Fabio maximo ob lucinata est, tantum nec minus in Minutio: in hoc temeritatē pro fortitudine complexa, in illo prudentiam pro timiditate grauter auersata: una tamen hora docuit multitudinis esse proprium nihil sapere, temereq; iudicare, ut ubi consilio opus est, euentum requirat.

De Sylla Dictatore.

Torsit L. Syllam tametsi dictatorem falsus de Gai. Pompicio rumor, torsit & multitudinis opinio,

opinio, quæ temere rumor accessit, Pompeium Aphrica à Sylla cum exercitu defecisse: pacatus tu men ducis ad urbem redditus uanum populi iudicauit, & dictatoris animū metu liberauit.

De Vespasiano.

Eadem suspitionis uanitas diu sollicitū, & anxiū habuit Vespasianū principēm, sed huiusmodi iudicium eo leuius, quo minus Vespasianus timendū fuit à filio, quam Sylla ab alieno adolescentē, creditus est T. Vespasiani filius, quia Hierosolymis eversis, non illico Romā uenisset de regno mētari: creditit id pater, crediderunt & multi: certum Titus omnium opinione celerius, ad eiusmodi falsos de se rumores coarguendos sese patri ex imperio obtulit. Veni inquit pater ueni, per quae spatio discussa est, principiū, & ciuitati uana opinio merito exprobata.

De duabus Vestalibus.

Sed in nullis hominum magis, quam in duabus Vestalibus temeraria hec iudicandi ratio clara est. Claudia, & Tutia parum sancte suam tueri uirginitatē uulgō credit: uerum ubi & hæc nam uado remolitur est, cingulō: aduerso Tyberi perirexit, illa aquam hausit cribro, concidit fama mendax: & quam stulte multi iudicarunt tam dolenter, & afflitti in sua temeritatis pœnitentiā egere.

DE CON-

DE CONSTANTIA, ET FIDUCIA,
ADVERSVS DAE MONVM
PRAESTIGIAS. Cap. III.

Mnium animaliū homo præcipuo pauore confunditur: & quo plurium est imaginū capax, eo timidior, pluribusq; terroribus obnoxius: usq; adeo prouis ad nouas species effingendas, ut quæ in medio philosophorū quidam pro incertis relinquunt, aut reiçunt pro uanis, quia incorporeā sint, humani oculi putent se cernere: uerum omnis de laruis, & demonibus tam uulgata, quam uera opinio, si quis ueritatē attendat nō Leucippi, & Epicuri deliriū, qui omnia ad sensum referunt.

De iob uiro iustissimo.

Sed quis tantū à uero deflexit unquā, ut quæ in iob uiro iustissimo cuenere non dei optimi maximi permisſu, maliq; Genij ipsius senis astu facta arbitretur? ut is ad uirtutem exercitatiō fieret homo aliquum optimus? nulla est erumna tam atrox, & acerba in humanis, quæ nō hominē attigerit pium, iustum, & innocentē: magna, & seua hæc: sed pium senis propositū adhuc potentius: exercitus est ille, ut unus alius hominū maxime uerum nunquā uictus.

De Christo.

Magna aduersus eum, cuius nūc memini existimacōde monis intemperies: sed maior omnino,

omnino, que attingere ausa est unigeniti dei filium, qui tamen si deus esset, erat tamen & homo: hunc avaritie, hunc gule, superbiaq; nito polluere conatus est, sed fraus illa couanior, quo Christi qui tamus erat, maior fuit uirtus, maior sapientia.

De Benedicto abbate.

Sensu Benedictus abbas monachorū quendam de monasterio relinquendo consilium agitare, habuitq; pro magno negotio illuc occurrere, consipitatusq; est hominem extrahere a puerō Aethiopici coloris, dum ceteri sacrī operā ētūr: increpuit cunctum abbas, ac simul affectus percussit uirga, nec quā trahebatur, fuit inde eiusmodi casibus obnoxius.

De Antonio abbate.

Petebat decreto eremū Antonius Alexandriae nus abbas, estq; obiter a dēmonib; ad uacuum propemodum cæsus, deflexit itaq; in proximā uicū, fuitq; hic tantisper dum curaretur, inde repetitō illi nere procul ire pergit, uel grauora etiam passurus modo propositū teneret, profuit illi cōstantia, prospexit & fiducia, enī mero diuina ope adiutus eremū tenuit, uixitq; in solitudine tutus ab eiusmodi dānum prestigijs.

De Macario abbate.

Fuit & Macarius Alexandriae abbas, accidit huic, quod & paucis hominū, subierat forte ethnicū se pulchrū submoto cippo nocte comprehensus,

sus, ut in eo caperet somnum: hic ille uocem se audire imaginatus est, ex ijs oībus redditam quibus dormiens herebat, uentrem si possem, sed premor pondere super me cubantis: tum ille exi inquit, & abi spates: ego hic uel te nolente, pernoctabo,

De Hilarione abbate.

Sed nullus (quod sciam) audacior fuit Hilario = **S**ne fortiusq; contempfit dēmonū fraudes: quippe qui in solitudine sēpē infantium uoces intemperata nocte audire se existimauit, nunc balatus ouium, mugitus boum, planctus mulierum, leonum rugitus, strepitus armorum, variarumq; portenta uocum. Ceterū ausus aliquando totum phasma explorare, dominicae crucis signa instructus ad lumen lunæ tugurio egreditur: soliciteq; circunspiciens, ecce currunt directis in se equis cunctem confiscatus est, hic Christi Nazarenij nomine aduocato, in uestigio mansit, expectans reueuentum: tum uero terrificilla bigarum species, subito terrae hiatu in conspectu absorpta est.

De eodem Hilarione.

Qui à fundendis precibus, cum pau'lū quiescisset Hilarion, malus dēmon firanti insidiatus, repente eius dorso insluit calcibus latera qua tiens, ceruicem flagro: cia inquit dormitas & maxime chinnō desuper increpans, uis inquit iam fessus hordeum in ijs scilicet caullatus, quod aliquando Hilarion suo irans corpori dixisse si ruer, ego te sine nobis

Hab. beraco

hordeo pascam, sed palea faximiq; ne calcitres.

De Elphego Cantaurensi Antifite.

E Ductus carcere Elphegus Cantaurensis, ratus se coelestem nuntium ducem habere, non nibil uia à carcere euasrat, cum reputans animo cuiusnam esset martyrium effugere: precatus est suppliciter deum confitimus dæmon euauit.

De Sarra.

SArra in Thebaidis monasterio sacerdos maxima libidinis stimulo exagitata iamiam succubitra, suppliciter deum precata est. uox simul ex proximo redditia, uicifli me Sarra: tum illa non ego inquit, sed Iesus, qui uocatus est, affuit.

De Theodora.

E st & Theodore Alexadrinæ malus dæmon insidiatus, sub Theodori nomine, qui diligens erat pietatis cultor: exprobraitq; illi adulterium, cuius mulier erat sibi conscientia, præcidereq; interim omnem spē illi uenie, calumnæ auctu: signauit se Theodore dominica crux signo, continuoq; calumnae auctore ē medio est ablatus.

De Iuliana uirgine.

O Bultus se Belial dæmon Iuliane uirginis carcerem postea uerbera deiecte indueratq; cœlestis nuntij fidem, ut commodius falleret: bortatur puellam Christi nomine, ut Ethnici dii sacrificet. fore ut properea omni cruciatu: d' fungeretur:

tar inborruit uirgo, suspicataq; fraudem esse, deum supplex precatur, ut quale illud esset oraculum sibi liquidius pateret: uinxit illa dæmonem: permisso numerus scuisq; uerberibus affectit.

DE ETHNICIS EXEMPLIS.

H Abent & prophane gentes quod in hac relatione iure locare possis: non tam piestate, quam animi constantia fricti pleuris,phantasmata auribus, & oculis obuersata fortiter tulerunt: qui dā obnoxie nimis, nec sine magno motu mentis, animiq; consernatione in eiusmodi terrore inciderunt.

De Dione Syracusano.

VT Dion Syracusanus, qui paucis diebus, quibus interfctus est, cum interiore parte domus federet, curvis intentius, prægrandem iniuitus est feminam, domum scopis uerrentem, dira facie, & furiali habitu: terruit tam & cœda species urū alioqui inuicto animo: cœli: reputatione tam fœdi aspectus adeò consernatus, ut amicos rogauerit ne à se nocte illa discederent, ueritus ne iterum id phantasma solus intueretur.

De M. Brutus.

Nec minus terrificum obtulit se se M. Brutus uidendum malus eius Genius: sub id ēpus quo ille erat ex Asia in Octauium, & Antonium mo-

lib. 2. eu. us,

turus, cum curarum plenus ad modicum lumen lucentem lucubraret, sensit ad se quandam ingredientem: extulit oculos ille, ut si quis suorum esset, agnosceret ad quid uenire: tum ei uisa est terribilis, et monstruosa effigies, scilicet corporis cum silentio astare: hic Brutus multo audacter quam Dion interrogare ausus est, quis hominum, aut decorum esset, et quid sibi uellet: tum ille submurmurans, sum inquit tuus malus Genius us Brute: in Philippis me uidebis: uidebo respondit homo uere Romanus, atque ubi umbra illa euangelii secessatus est Brutus, an quisquam obseruatus esset ad se ueniens: comprecepit; neque ad cunctem quemquam ab ullo uisum, neque egrediente: que res auxit ergo aliqui animi sollicitudinem, ut talis timeretur belus exitus, qualis est postea secutus.

De Cornelio Sylla.

Cornelius Sylla non multo prius quam uita decessit, imaginatus est se quendam uidere, ab eo que uocari: quia imagine auguratus, instare sibi fatale tempus, testamentum confessum conscripsit, ac sequitur nocte febri correptus, breui uita defunctus est.

De Caesio Parmensi.

Pariphantasmate percussus est et Caesius Parmensius, ac nescio an aliquanto etiam atrocior ore: sub id tempus quo Augusti iussu interfecitus est, foeda, diraque demonis species illi per noctem obseruata est, quo uisus satis admoneri credidit infelicius mi exitus

mi exitus uite, qui breui postsecutus est.

De Philosopho quodam.

Nyllus (quod sāam) constantius tulit terraque lamenta hec, quam Philosophus quidam Athenis, qui solus pernoctare ausus est in ea domo, cuius erat cultus desertus: quoniam huiusmodi esset laruarum ambagibus obnoxia, sensit ille altam noctē strepitum catenarum, ac secundam tēramq; imaginē ad se uenientem, nihil expauit: quin nutu admonitus abeuntem intrepide secutus est, quo ad atrium domus sit uentum: hic uisa est umbra illa euangelica, postridieq; ibi loa cadaver est refossum, legitimeq; se pulsum: per que perpetua securitas est ipsiſis adibus parta.

De Ciceronis Nutrice.

PHantasma, quod Mara Tullij nutrici obligit, qualifuerit aspectu non traditur: satis constat mulierculam ab eo didicisse reipublicae a deo puerum nutritri, seruant Cicero rem publicam uolens, imprudens perijt.

DE FRAUDE ET PR AVIS CON-
SILIIS, Q VAE IN AVTHO-
RVM CAPITA RE-
DVNDARVNT
Caput. I III.

Apicenter & uere uidetur Hesiodus di-
xisse, Malum consilium rem pessimum
esse consilienti: siue enim ex suu fructu
ue potius numinis permisso, & epe (q
fatis constat) experientia docuit, mala consilia in au-
thoris permiscit utrifice, & unde si aus profici-
est, illuc sit cum damno reuersa.

De Protoplasto, & Cacodamone

Verum malus demon hominem in ligno, est &
ipse in ligno ab homine uictus. Ceterum pri-
or uictoria fraudis fuit, quae longo est interullo sca-
ta, uirtutis, & sapientie.

De Amane.

Erat Amanis autoritas apud Artaxerxes non
iusti peruidis: per puluis regem, ut uno die
iussit omnes Hebreas nominis suo regno interfici:
ipse ingentem crucem Mardocheo Iudaea sanguinis
fabrefact: erat is non ignotus regi ob Hesirem fra-
tris filiam in pellicatum ab eo receptam: imminebat
manus suus iudeis exitium cum paucissimorum hora-
rum spatio, rex Hesires precibus mutatus, non solu-
euctu reuocauit, sed Amane cōsiliū autore cruci effi-

xit, quam ille Mardocheo nominatim parauerat.
De Danieli, & leonibus.

Perpercerunt leones Danieli in cauea deicto,
eos foede lanuari, per quos erat puer inno-
tens besijs expositus.

De Susanna accuserib⁹.

Pari exemplo vindicata est à calunia Susanna
pudicitia: senes qui capitale noxā insonti a-
struxerat, sui sceleris conuicti, in se capitale supplicia
uertere,

De Rosimunda.

Nupti Rosimunda, que fuit Alboini Lan-
gobardorum regis uxor, post uiri cædem
cuius ipsa fuit conscientia Helmechildi uiueni eius gene-
tis nobilissimo, conataq; est illi regnum astruere: cæ-
trum sua sœ decepta ex Verona Rauennam secun-
do Athesi aufragit cum regia gaza, & novo sposo:
bicina à Longni Exarchi coniubio pellecta, uene-
uenenum priori sposo miscuit, obtulitq; ex balneis
egresso sensit ille confessum receptam pestem toto po-
culo nondum epoto: placideq; in coniugem conuer-
sus: tu inquit quod reliquum est bibe: negat illa se po-
tu egere, ac quo acris recusare, eo iuuenis impen-
sus id poscere, & iam minas hortatibus miscere, ac
ferrum intentare: tum illa metu subacta, & si ueneni
conscia, haec tamen, atq; una cum eo extincta est.

Hb 4 De Ro

De Romilda.

Simili leuitate, sed euueni fædiore, Romilda, quæ fuit Sisulphi Foro iulieni sum ducis, pericliata est: prodidit hæc Iulium oppidum cum liberis, & fortunis omnibus, Cancano Bauarum regi, quem semel intueta perdite amare cœperat, polliatus erat ubi in urbem recipiceretur, Bauarus ille nuptias. Ceterum ne fidem prodere wideretur, noctem unam habuit Romildam pro legitima coniunge: inde robustissimis militibus assiduo congressu uexandamque male affectam palo affixit.

De Campilo, & Paschalie Primariio.

Sedit Carolus Gallorum rex in Barionæ Basiliæ Leonis Tertiæ causam cogniturus, quæ Cæcilie Leonis Tertiæ causam cogniturus, quæ Cæcilie Leonis Tertiæ causam cogniturus, quæ Cæcilie pilus, & Paschalis Primarii pulsatum in uinacu conicaram: congerere duo illi multa in pontificiam crimina ad leuandam sui sceleris inuidia: placuit, populum qui arcu fusus stabat rogare, quid de pontifice statuendum censeret? reclamatum est non esse priuati cuiusquam de eo, qui sacram teneret sedem, iudicare, traditumque morem à maioribus, ut pontifex à nullo preterquam à seipso iudicaretur: qua uox rex sui officij admonitus causam ampliavit, ac mox paulo damnauit capite accusatores: sed pontifex rotatu capitalis illis remissa est pena, amboq; in Galiam relegati.

D^c

De Ioanne septimo.

Ilufit Ioan. septimus apostolice sedi uerius, & clero: qui cum mulier natura esset, sexū mētita, pontificiam dignitatem inuasit, sed fœdus ille lufus, & fraus omnis in eum conuerſa est: etenim domesti ciboniuis familiarissimq; concubitu prægnas facta, cum forte Lateranensem Basilikam inuiceret, inter Amphitheatrum, & Clemētis ædem doloribus subiit oboris repente partu soluta est, medioq; nixu extincta tenuit mos, & hodie durat, ut pontifices ibi loci uiam deflestant, tam fæde rei admonituri.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Diomede.

Apponebat suos equabus hospites lanianos Diomedes rex Thracie, est & ipse ab Hercule (si uera sunt, quæ Tragici scribunt) illis lanianui datus, & supplitium, quod in alios fuerat commentus, multo iustius ipse est demum expertus.

De Perillo Atheniensi.

Iam me Hercule nec minus merito Perillus Atheniensis suo periclitatus est inuenito, qui excrabilem illam machinam ex ære fabrefecit, ut tyranii aures delectaret humano cruciatu, sed tantæ diritatis ultio breui secuta est, primus omnium ipse

Hb 5 TAURO

Tauro inclusus, tam detestabile opus sui imbut
supplito.

De Camillo.

Opugnabat Furius Camillus Phaliscos, trahaturque bellum, cum oppidanorum virtute, tum loci natura, quæ erat munitissima: interea ludim ager per specie deambulationis traxit principum filios in Romana castra ipsi duci gratificaturus: attulit secum proditor certam spem uictorie: nulli dubium erat quin parentes charitate filiorum suis autores essent ciuibus deditonis faciunde, sed tantum absuit, ut Romanus e modo uincere uoluerit, ut proditorem auersatus, qui id perfidum habuisset Romanos dolo, et astu potiusquam uirtute bellare, uinctum, nudatumque terga adolescentibus dederit in urbem uerberibus agendum monuit Romani ducis uirtus Phaliscos, et qui nuper omnia pati maluissent, quam assidentibus cedcre, voluntaria deditione cessere.

De Appio decemviro.

Solebat Appius Claudius Decemviro carcere qui unus in urbe fuit, Romane plebis dominium uocare, sed ipse in ordinem redactus, Tribunus plebis iussu in eum locum coniectus, inter sacerdos, et latrones infelicitate expirauit.

De Tarento à Rom. Recepto.

Potiti fuerant Poeni in Italia belligerantes

Tarento

Tarento urbe non uic bellica, sed proditione, estisque Romanis id oppidum pari opera receptum; unde uox illa Annibalis, eadem arte qua coepimus, Tarrentum amissimus.

De Antonino Triumviro.

Adsciatur nunc factum exemplum Antonij Triumviri, et Cleopatrae solebat is Alexandrinis illecebris captus cum regina saepius pescari, habebatque urinatores paratos, qui occulte pisces uicissim ipsius pescantis hamo affigerent: admonuit frequens capture reginam uane ostentationis, quæ ut maiore quodam ritu cluderet, praemisit, qui sumum pescem pescanti appenderet, qui attractus ingentem ridendi materiam præbuit Cleopatra, et legatis, qui aderant: erubuit Antonius suis elusus artibus: ad quem Cleopatra, Alexandrinorum est (inquit) Antoni imperator fortissime pescari, tuuola bellando uincere.

DE IMPROVISIS CLA

DIBVS Caput V.

Vo minus gnara est mens hominis futurorum, eo in subditis, et inopinatis casibus grauius afficitur, preferunt si que præter opinionem cueniant, infelicia, et calamito a fuerint, hinc ex subita consternatione festinata mortes: et ulta saepius Liqueo

laqueo, ferro, ueneno violenter abrupti, ut in nulla
re mens minus sibi constet quam in subitis casibus,
& clade aliqua inopinata, que quo maior est, eo mi-
nus tolerabilius estimatione, & corum praesertim,
qui dannos afficiuntur.

De Helio sacerdote.

Talis & tam impotens affectus Helium sacer-
dotem precipitauit, qui cladis teterreme Pha-
lesto bello accepte nuntio confernatus, audita tri-
ginta nullum Iudeorum, & duorum, qui in ea acte
steterant filiorum cæde, è solio præcep s datus mor-
tem obiit, quod si tantus dolor præuideri potuisset,
fuisse illi haud dubie talis nuntius luctuosus, sed to-
leratu facilior.

De Pharone, & eius exercitus.

Nec res minus subita fuit, sed magis calamia
tosa, quod momento temporis immensus Pha-
raonis exercitus cum ipso rege inter Troglodytie-
rem, & Arabiam medijs est fluctibus miraculose ob-
tutus: enim uero dum tanta uis hominum alienum
querit exitium, sibi peperit ducenta peditum mil-
lia & equitum quinquaginta. tum regi affuisse sas-
cra est litteris proditum.

De Altera Aegyptiorum clade.

Quid quod ciu/dem gentis primogeniti o-
mnis nocte una percusi sunt supernæ gra-
uis quidem iactura, nec magis grauis quam su-
bita:

bita: cuius causam si Pharaonis animum aliud inda-
gasset, nunquam tam dirum sibi & suis peperisset
exitium.

De Senacheribe Assyrie rege.

Exto sit Senacherib Assyriorum rex ingens
auri, & argenti pondus tributi nomine Eze-
chiae Iudeorum regi iureuando interposito fore,
ut auro appreheso cœstum Hierosolyma obsidione
solueret, sed impius rex eeu sibi non hosti iuratus es-
set, ex sua sententia religionem interpretatus, ipse
cum parte una copiarum digressus in alias porro
gentes conuertit bellum, parte tamen exercitus mul-
to maxima ad obsidionem relicta, tanquam multum
referret per se, an per alium suis armis hostis pre-
meretur, estq; seculis id expiatum memorabili Assy-
riorum cæde, centum octoginta quinq; millebus ho-
minum nocte una pestilentia consumptis.

De Vallia Gothorum rege.

Transmittebat Vallia Gothorum rex exerci-
tum ingentem ex Betica in Apricam terram
ipsum bello iniussurus, cratq; numerosa classem ad id
comparata, que Gaditano fricto subito tempestate
disiecta fluctibus obruta, latam uim hominum se-
cum absumpit, ut sicuti naufragij, quod in primi
belli Punici tempora incidit, memoriam renouaret.

Constantino imperatore.
Constantinus unus ex Constantini magni suc-
cessoribus

cessoribus, qui Byzantij imperauit, duo nullia nau-
uno naufragio anusit, dignus qui ante imperium ui-
tam anfissifet, ob animi impietatem, quam in Leone
patre est præter cetera imitatus.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Cambysis exercitu.

Expert.e sunt & ceter.e gentes huiusmo-
di casus: nam non magis subita fuit quam
gravis, & calamito iactura illa, cum quin-
quaginta millia militum à Cambys'e rege
in Hammonios missa, ubi medijs arenis pransuri ac
cubuerint, orta tempestate, arenarum cumulis ob-
ruti momento temporis perierunt.

De Clade alia eiusdem gentis.

Incidit alia maior eiusdem gentis clades nō uul-
garis, sed in recentiora tempora, cum Mardonij
ductu bellum Græcia Xerxes iniulit, ccc. nauibus
circa Athon montem submersis, & in his xx. milli-
bus subita tempestate obrutis.

De Siculo naufragio.

Nullius casus cladiue memoria atrocior, ac p-
inde minus debilis, quam Siculinaufragij,
quod in decimū annū incidit primi belli Punici, M.
Aemilio, & Fulvio nobiliore Coss. qui inter Canis,
& Orionis signa importuosam siciliæ oram legen-

tes,

tes, subita tempestate ccc. octoginta quatuor naues
anisere iacuit litus instratum cadaveribus & nau-
fragij, ut nulla hominum memoria maior credatur
iactura in mari accepta.

De Clade Amphitheatrali.

Minor clades, sed non minus subita Latialis
illa Fidenis accepta Tiberio principe, &
gladiotorio munere uicena, & amplius nullia homi-
num Amphitheatri ruina periere.

De Tartarorum clade.

Aitonius Armenius autor est Barcham Tar-
tarum genere eius Bar chi filium, qui in Au-
stria traiectu fluminis periret, cum Haalone eiusdem
gentis rege, & consanguineo suo de summa rei ho-
mifiler congressum in alueo fluminis glacie con-
creto (sufficari libet id Histrum suisse) medio pu-
gne ardore ungulatum pulsu glacie distracta, tri-
ginta Barbarorū millia uorticibus absorpta.

De Turcorum clade.

His paucis annis, quibus hæc commetabamus
circ. eundem Histrum, si Histrum Aitonius
signauit (nam nomen diserte non posuit) par Tur-
corum numerus nescio an aliquanto etiam maior est
figore cojunctus, cum annis alioqui violentus ma-
gna ex parte concretus glacie, neq; nauigabilem
se, neq; pedibus uadabilem ex hostico redeuntibus
præbueret.

DE SOLER.

Caput VI.

Natura quidem & magna ingenio fuit, que neq; uires corporis, neq; conatus queat ullus conficere: hinc certe est, q; sepe multi à paucis uicti sunt, remissusq; est opifex unus aliquando pondera que multa hominum millia nequuere: tota uita magis ingens constat, quam uiribus, sicut haud dubie fortior Ajax, quam Ulysses: ceterum quia solers hic, idcirco & utilior habitus Grecis ad Troiam sedentibus, maiorem ex eo bello laudem reportauit.

De Mose.

Solertis & longe in futurum proficiens sua ingenia, quod Moses in Aethiopiam Aegyptiacum ducturus exercitum per infesta serpentibus loca, ut eam molestiam declinaret magnâ uim comparauit ibidem, quia compertum haberet eam auctem alatorum serpentum agmina debellare.

De Sansone.

Affecturus Samson Philisteos, quos infense oderat clade aliqua subita, & inopinata, & que uniuersam gentem attingeret, esseq; inter vim omnis alieni auxilij expers, rem commetus est: specie ridicula, sed euentu hosti calamitosam: enim uero multas numero uenatus wulpes, in Philisteorum agros maturescitibus iam segetibus immisit igni ad caudam

ad eandam appenso, quarum ancipiiti fuga adeo flamma diffusa, ut uniuersa hostium rego uno tempore cum segetibus deflagravit.

De Gabaonitis.

Nec Gabaonites inertes, qui ut ab Hebreis in fœdus reciperentur, ut quam remotissima esse putarentur, & à Chananeorū rationibus discreta, multorum dierū iter nō uno affuxerunt argiumen- to, trita calceamenta habentes, mucidi panis si ustra, & uapidum in utribus uinum, sed quam feliciter cesit id consilium (nam in fœdus recepti sunt) tam fœde posita, sugillati fraude cognita: nam pro socijs lice, pro fœderatis sunt calones habiti.

De Israele.

Probit maternis artibus imputari solers illud Israëlis commentum, qui Esaï fratre mēritus manus hædulina pelle obductas, obtulit patri, qui bus primū hæreditatis decus tulit. Quod uero Lanbanis socii pecus uersicoloribus uirgis interuerterit, agnus fuit & uersutus homini ingenitæ, que ad eum signiter uni obtigit, ut nomine etiā ex re sit adeptus.

De Francisco Barbaro.

Sunt & hec, que sequitur nostratio, uerū mulito recentiora: cum Brixia urbs nobilis Vicco vultu armis granii obsidione teneretur, uerūq; esset ad inopiam rerum omnium præmetreturq; decessa ei gites cum suo presidio, fuisse inter noctua, & exi-

li aliis fratribus

ali, Franciscus Barbarus prefctus urbis mulos ha-
rena onus sepe in urbem induxit, porta hostibus
auersa, ut speciem multitudini exhiberet levanda fa-
mis nouo rei frumentari*c* inuen*c*tu: que ludificatio si-
cit ut perseveratum sit in toleranda obsidione, quo
ad breui post uerum affuit à Venetis subfidium cum
co mneatu.

De Nicolao Picinino.

Nicolao Picininus, cuius ductu tum Brixia-
tam arcta obsidione fatigata est, haud mul-
to post prelio uictus à Francisco Sforz*c*, qui tum
Venetum merebat stipendium, cōpulsusq*e* ex acte in
proximum oppidulum haud procul à lacu Benaco,
ueritus ne oppidanorum proditione hostibus dce-
retur, cum pusilla esset statura à Gregorio milite fac-
eo obuolutus, per speciem præd*e* inde asportand*e*
in tutum se deferri iu^sit.

De Alexandro sexto Pontifice maximo.

Quid Alexander sextus an non memorabili
exemplu ludificatus est Carolum octauum
cuius congressum cum ex confessio horreret, et rex
iam proximus uehementius postularet, ut secum de
summa rei in colloquium ueniret, apparere q*u*iux tu-
to id negari posse, cum iam propedium cog pos-
set, benigne se iterum respōlit pontifex, ceu nihil id
grauate facturus: aduocatore inde rego à se dimisso
diuersum iter ingressus irquieto cursu exurbe
ueteri

ueteri Perusiam contendit, eo consilio, ut si rex eue-
stigio secus esset inde Anconem peteret, mox ve-
netas transmissurus.

De Consaluo magno Agidario.

MAgnam & eam animi solertiam fuisse ne-
cessē est, quād usus Consaluuus Agidarius
Barulana obsidione à Gallis pressus non n.odo eos
repulit, sed demum & uicit. Inclu erant Consaluum
Galli intra Barulum, qui ingenibus copijs aſide-
bant, tenuit septem menses obsidio: cum Hispanus
miles infestis omnibus locis unde comeatus inuehi
in oppidum possent, ne à muribus quidem, & her-
barum omni genere abſineret: in hac temporum
difficultate nihil non ex cogitatum ab illo est, quo mu-
litum animos placaret: nunc enim manendo, nūc hor-
tando, s^epē ſe gregarijs inferendo, s^epē ſe uen-
turi comeatus, & subſidijs ſolando adeo affici, ut
qui de eo necando cogarent, mutata ſententia in fi-
de manferint: quo tempore conſat illum diu. Bene
dicti oraculo uictoriā ſperare manū, ex quo mox
ille uictoria potius eius familiæ Caſinatem saltum
cum uetusſimo Cenobio reſtituendum curauit.

DE ETHNICIS EXEMPLIS.

ET PRIMVM

De Arpago.

Arpagus cui Astyages Medorum rex filius cupulandum apposuit, occulte Cyrus per literas monitus, ut Medos bello inuaderet, literas, quibus invicem acerbat, lepori exenterato inseruit, quem nuntius ad Cyrus detulit: nec Arpago solertia irrita, nam et literae iusto in Persidem perlatæ sunt, & Cyrus bello illato Medorum imperio potitus est.

De Histriæ Milesio.

Histriæ Milesius Aristagoræ ciuē suū ad bellum cōpulsurus, ex Persidem seruū misit, cu capitâ abrâo inscriptis, que ab Aristagorâ fieri uelle: estq; apud se tam diu nuntium remoratus, donec capillus altiusculæ renatus secreti consilijs notas abscondit.

De Annibale Barchino.

Non minoris solertia Poenius ut Flaminiū cōcessu, qui in Hetruria erat improuisio accedit, opprimeret, per stagnantia Arni loca tres dies ac totidem noctes perugil egit exercitu, irrupti q; repente in hostilem terram tanta hostium conformatio, ut non magis Cortonensis saltus & Trasimeni obices iuuerint Punicam uitieriam, quamvis ea parte

parte illata quam minime expectabatur.

De Apricano maiore.

Rependit maior Apricanus Trasimenans cladem Carthaginēsibus in Aprica, cū res hostium per legatos, qui citro ultrōq; induciarū p̄textu mattebantur, speculatori nōcte una, bina hostiū castra incidunt, incensa expugnauit, duosq; validissimos deleuit exercitus.

De Semiramide.

Quid Semiramis an iacentis animi aut ignare quisuit? que maiore Nino uita defuncto, quia filij etas nondum matura esset regno, illius persona diu mentita, tanta in dolo imperium rexit, ut regnū breui tempore constitutum, & ob eam rem munus stabile ita opibus, & autoritate auxerit, ut per multas inde etates ignauiter alioqui administratum, in suo tamen manserit ueſugo.

De Orisgontis Gallorum Reguli uxore.

Solers & Orisgontis Gallorū reguli uxor non minus dico quam pulchra: que cū omnū suā gētis esse pulcherrima captiuā afferuabatur in Antyrā urbe à Romano Cēturione cum multis mulieribus suis sexus. Ceterum insignis forma fecit, ut Centurionis libidinē pr̄ter alias fucrit obnoxia, p̄fāq; ab eo stuprum magna arte uim sibi allatam ulta est: oculæ enim pacta ingens auri pondus pro se redimenda, Centurionem noctu extra urbem insecreta per-

ii 3 traxit

traxit sse aurum potius, quod ferunt a coriuge exposito missi eo attulissent: hic illa si os Gallica affatur lingua, hoc stemps iubet obtinere: opprimitur unus a pluribus: iacenti caput mulier admittit, ademplum, ad Orifontem defert: factur illa se passam fuisse dum ab hoste, sed voluntate a flagitio alius: id argumento esset, quod prius quam ad manum ueniret, id probrum fortiter vindicasset.

DE FAME MEMORABILI Caput VII.

Ed famae inter tetra, & dira monstra in uerbulo inferni, ut uates summus in geniose fabulatur: csiq; pessis haec omnium, que intibi sunt tete rima, et ad omne scelus suadendum efficiacissima: ex nullo malorum fonte fodiora manarunt exempla: filii, uides, & infanda epula hinc sunt: bimac preepitatus, aliq; festinate mortes: & quod omnium atrocissimum est, reperti sunt, qui seipso laniariunt: quando obsecnos morsus in alios uertere non potuerunt.

De Samaritanæ fame.

Hoc arte fuit quod Doda Syria rege Ioram in iudea obfidente, matres in media adacti filios necauere, traxeruntq; uitam illorum uisceribus, qui omnia uita esse soleci parentibus chariores.

De

De pretio asini capitinis.

Sortita est eadem illa obfido aliud nefarium exemplum, & si non eiusmodi diritatis, incideatamen miscrabilis: uenit asinus caput octogenis nummis argenteis, quanti fortasse nemo meliori tempore addua potuisset, ut ex eo portiunculam gafaret,